
18152 20 junio 1984 BOE.—Núm. 147

14012 ORDEN de 26 de marzo de 1984 por la que se con­
cede a la Empresa «Electroquímica Andaluza, So­
ciedad Anónima» (CE 218, NIF A-28074581), los be­
neficios fiscales que establece la Ley 82/1980, de 
30 de diciembre, sobre Conservación de Energía.

Ilmo. Sr.: Visto el informe favorable de fecha 7 de febrero 
de 1983, emitido por la Dirección . Genera] de la Energía, de­
pendiente de! Ministerio de Industria y Energía, al proyecto 
de ahorro energético presentado por la Empresa «Electroquí­
mica Andaluza, S. A.» (CE-216), por encontrarse el contenido 
del mismo en lo indicado en el artículo 2.° de la Ley 82/1980, 
de 30 de diciembre, sobre Conservación de Energía,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en los artículos 11 
y 15 de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, ha tenido a bien 
disponer:

Primero.—Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
caoa tributo y a las especificas del régimen que se deriva de 
la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, se otorga a la Empresa 
«Electroquímica Andaluza, S. A.» (CE-218), para el proyecto 
de reducción del consumo de energía en la electrólisis de la 
planta de cloro sosa de dicha empresa de la Estación de Jódar 
(Jaén), por un valor de 138 372 034 pesetas (importación por 
valor de 2.014.051 DM) y un ahorro energético de 1.381 Tep/año, 
los siguientes beneficios fiscales:

1. Reducción del 50 por 100 de la base impositiva del Im­
puesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju­
rídicos Documentados, en los actos y contratos relativos a los 
empréstitos que emitan las empresas españolas y los préstamos 
que las mismas concierten con Organismos internacionales o 
Bancos e instituciones financieras, cuando los fondos asi ob­
tenidos se destinen a financiar inversiones reales nuevas con 
fines de ahorro energético o de autogeneración de electricidad.

2. Al amparo de lo dispuesto en el articulo 25, c), 1, de 
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socie­
dades, bonificación del 95 por 100 de la cuota que correspon­
da a ios rendimientos de los empréstitos que emitan y de los 
préstamos que concierten con Organismos internacionales o 
con Bancos e instituciones financieras extranjeras, cuando los 
fondos obtenidos se destinen a financiar exclusivamente in­
versiones con fines de ahorro energético o de autogeneración 
de electricidad

3. Exención de la Licencia Fiscal del Impuesto Industrial a 
que diera lugar la realización de actividades comprendidas 
en la presente Ley, durante los cinco primeros años de deven­
go del tributo.

Segundo.—La efectividad de la concesión de los beneficios 
recogidos en el apartado l.° quedará condicionada a la forma- 
lización del convenio a que se refiere el articulo 3.°, 1, de la 
Ley 82/1980, de 30 de diciembre, entrando en vigor a partir de 
la fecha de firma del citado convenio.

Tercero.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la empresa beneficiarla dará lugar a la priva­
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de les impuestos bonificados.

Cuarto.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artlcu 
lo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el 
Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 26 de marzo de 1984 —P. D. (Orden de 11 de febre­

ro de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

14013 ORDEN de 26 de marzo de 1984 por la que se con­
cede a la «Sociedad Cooperativa Lechera del Cadi» 
(NIF F-25002338), los beneficios fiscales que esta­
blece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre in­
dustrias de interés preferente.

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura, Pes­
ca y Alimentación de 27 de febrero de 1984, por la que se de­
clara comprendida en sector industrial agrario de Interés pre­
ferente e) Centros de recogida de leche, higienización do leche 
y fabricación de quesos, del articulo 1.* del Decreto 2392/ 
1972, de 18 de agosto, por reunir las condiciones exigidas en 
el mismo, a la «Sociedad Cooperativa Lechera del Cadi», para 
la ampliación de la industria láctea que dicha sociedad posee 
en Seo de Urgel (Lérida), incluyéndola en el grupo A de la 
Orden de ese Ministerio de 5 de marzo de 1985,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en el articulo 6.° de 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y artículo 3.° del Decre­
to 2392/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—1. Con arreglo a las disposiciones reglamentarias 
de cada tributo, a las especificas del régimen que deriva de la

Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento señalado por 
la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otor­
gan a la «Sociedad Cooperativa Lechera del Cadi», los siguien­
tes beneficios fiscales:

A) Reducción del 95 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 
del Impuesto Industrial durante el período de instalación.

B) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Impues­
to Genera] sobre el Tráfico de las Empresas que graven la 
importación de bienes de equipo y utillaje de primera insta­
lación, cuando no se fabriquen en España. Este beneficio se 
hace extensivo a los materiales y productos que, no producién­
dose en España, se importen para su incorporación en primera 
instalación, a bienes de equipo de producción nacional.

2. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B) se en­
tiende concedido por un período de cinco años a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante, dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1) El plazo de duración de cinco años se entenderá finali­
zado el mismo día que, en su caso, se produzca la integración 
de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2) Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección Gene­
ral de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo pre­
visto en la Orden de 4 de marzo de 1976.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asume la empresa beneficiarla dará lugar a la pri­
vación de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de los impuestos bonificados.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el 
Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de marzo de 1984.—P. D. (Orden de 11 de febrero 

de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

14014 ORDEN de 26 de marzo de 1984 por la que se con­
ceden a las Empresas que se mencionan los be­
neficios fiscales que establece la Ley 152/1963, de 
2 de diciembre, sobre industrias de interés pre­
ferente.

Ilmo. Sr.: Vistas las Ordenes del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación por las que se declaran comprendidas 
en zona de preferente localización industrial agraria, al am­
paro de lo dispuesto en el Real Decreto 634/1978, de 13 de ene­
ro, a las empresas que al final se relacionan,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, de conformidad con lo establecido en el articulo 6.° 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y articulo 8.° del De­
creto 2392/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—1. Con arreglo a las disposiciones reglamentarias 
de cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento señalado 
por la Orden de este Ministerio dé 27 de marzo de 1965, se 
otorgan a las empresas que al final se relacionan los si­
guientes beneficios fiscales:

A) Reducción del 95 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 
del Impuesto Industrial durante el período de instalación.

B) Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas que graven la importación de bienes 
de equipo y utillaje de primera instalación, cuando no se fa­
briquen de equipo y utillaje de primera instalación, cuándo 
no se fabriquen en España. Este beneficio se hace extensivo a 
los materiales y productos que, no produciéndose en España, se 
importen para su incorporación en primera instalación, a bie­
nes de equipo de producción nacional.

2. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B) se en­
tiende concedido por un periodo de cinco años a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante, dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1) El plazo de duración de cinco años se entenderá fina­
lizado el mismo día que, en su caso, se produzca la integra­
ción de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2) Dicho plazo se Iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1976.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asume la empresa beneficiarla dará lugar a la pri-



vación de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de los impuestos bonificados.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el 
Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente al de su publicación.

Cuarto.—Relación de empresas:

Fernández Peñalver, Antonio (DNI 4.399.454).—Ampliación 
de su bodega de elaboración y almacenamiento sita en Mota 
del Cuervo (Cuenca). Expediente CU 44/33.

«Aceites, Vinos y Alcoholes, S. A.» (NIF A-43008135, expedien­
te AB-121/83).—Ampliación del depósito de almacenamiento de 
vinos sito en Villarrobledo (Albacete).

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de marzo de 1984.—P. D. (Orden de 11 de febre­

ro de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

14015 ORDEN de 26 de marzo de 1984 por lo que se con­
ceden a la Sociedad Cooperativa «Virgen de las 
Viñas», de Tomelloso (Ciudad Real), los beneficios 
fiscales que establece la Ley 152/1963, de 2 de di­
ciembre, sobre industrias de interés preferente.

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación de 30 de diciembre de 1983, por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localización indus­
trial agraria, al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 634/ 
1978, de 13 de enero, a la Sociedad Cooperativa «Virgen de las 
Viñas», de Tomelloso (Ciudad Real), NIF F-13003249, para la 
ampliación del depósito de almacenamiento de vino sito en 
dicha localidad de Tomelloso (Ciudad Real),

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en el artículo 6.° de 
la Ley 152/1963, da 2 de diciembre, y artículo 8.º del Decre­
to 2392/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer:

Primero.—1. Con arreglo a las disposiciones reglamentarias 
de cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento seña­
lado por la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, 
se otorgan a la Sociedad Cooperativa «Virgen de las Viñas», 
de Tomelloso (Ciudad Real), los siguientes beneficios fiscales:

A) Reducción del 95 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 
del Impuesto Industrial durante el período de instalación.

B) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Impues­
to General sobre el Tráfico de las Empresas que graven la im­
portación de bienes de equipo y utillaje de primera instala­
ción, cuando no se fabriquen en España. Este beneficio se hace 
extensivo a los materiales y productos que, no produciéndose 
en España, se importen para su incorporación en primera ins­
talación, a bienes de equipo de producción nacional.

2. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B) se en­
tiende concedido por un periodo de cinco años a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado». 
No obstante, dicha reducción se aplicará en la siguiente forma:

1) El plazo de duración de cinco años se entenderá fina­
lizado el mismo día que, en su caso, se produzca la integración 
de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2) Dicho plazo se Iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección Gene­
ral de Aduanas e Impuestos Especíales, de acuerdo con lo pre­
visto en la Orden de 4 de marzo de 1976.

Segundo.—El Incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asume la empresa beneficiarla dará lugar a la pri­
vación de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en 
su caso, de los impuestos bonificados.

Tercero.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Mi­
nisterio de Economía y Hacienda en el plazo de un mes, con­
tado a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de marzo de 1984.—P. D. (Orden de 11 de febrero 

de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

14016 ORDEN de 3 de abril de 1984 por la que se auto 
riza a la firma «Fitex, S. A.» el régimen de tráfi­
co de perfeccionamiento activo para la importa­
ción de tejidos «Denim-lndigo» y pana de algodón 
y la exportación de pantalones, cazadoras, faldas 
y camisas.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Fitex, S. A.» solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la m- 
portación de tejidos «Denim-lndigo» y pana de algodón y la 
exportación de pantalones, cazadoras, faldas y camisas,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto cor 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Fitex, S. A.», con domicilio en Na­
varra, carretera Tudela. sin número, Fitero, y NIF A 31 63710.

Segundo.—Las mercancías de importación serán:

1. Tejidos «Denim-lndigo», 100 x 100 de algodón, entre 300 y 
580 gramos metro cuadrado, P. E. 55.09.07.

2. Tejidos de pana (terciopelos por trama), de algodón, en 
proporciones contenidas entre el 51 y 100 por 100, con peso por 
metro cuadrado entre 200 y 400 gramos.

2.1 Rayadas P. E. 58.04.63.
2.2 Las demás, P. E. 38.04.67.

Tercero.—Los productos de exportación serán:

I. Pantalones largos de algodón para hombres, niños y 
unisex, P. E. 61.01.78.

II. Cazadoras y anoraks de fibras de algodón para hom­
bres, niños y unisex, P. E. 61.01.31.

III. Faldas de algodón para señoras y niñas, P. E. 61.02.62.
IV. Camisas de algodón para hombre, niño y unisex, posi­

ción estadística 61.01.96.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos netos de cada uno de los pro­
ductos exportados se podrán importar con franquicia arance­
laria, se dataran en la cuenta de admisión temporal o se devol­
verán los derechos arancelarios, según el sistema a que se 
acoja el interesado, 112 kilogramos de cada una de las materias 
de importación de las mismas características a las contenidas 
en cada producto.

b) Como porcentajes de pérdidas se considerarán los si­
guientes: el 10,72 por 100 como subproductos exclusivamente, 
adeudables, dada su naturaleza de trapos, por las posiciones 
estadísticas 63.02.15.

El interesado queda obligado a declarar en la documen­
tación aduanera de exportación y en la correspondiente hoja 
de detalle, por cada producto exportado, las composiciones 
de las materias primas empleadas, determinantes del bene­
ficio fiscal, asi como calidades, tipos (acabados, colores, espe­
cificaciones particulares, formas de presentación), dimensiones 
y demás características que las identifiquen y distingan de 
otras similares y que en cualquier caso, deberán coincidir, 
respectivamente con las mercancías previamente importadas 
o que en su compensación se importen posteriormente, a fin 
de que 'a Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las 
comprobaciones que estime conveniente realizar, entre ellas la 
extracción de muestras para su revisión o análisis por el Labo­
ratorio Central de Aduanas, pueda autorizar la correspon­
diente hoja de detalle.

Quinto.—Se otorga esta autorización hasta el 30 de octubre de 
1984, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, soli­
citar la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad 
y adjuntando la documentación exigida por la Orden del Minis­
terio de Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela­
ciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver­
tible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo 
estima oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema ha­
brán de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 
de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviem­
bre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio de 
Comercio de 24 de febrero de 1976. 

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.6 de la Orden de la Presidencia del 
Gobierno de 20 de noviembre de 1975.


